

Gò Quao, ngày 04 tháng 01 năm 2021

DỰ THẢO

KẾ HOẠCH

**Triển khai công tác nghiên cứu khoa học và sáng kiến của
Trung tâm Y tế huyện Gò Quao năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số /KH-SYT, ngày / /2021 của Sở Y tế Kiên Giang về việc thực hiện công tác nghiên cứu khoa học và sáng kiến của ngành Y tế năm 2021.

Thời gian qua Trung tâm Y tế huyện Gò Quao đã có nhiều tiến bộ trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học và sáng kiến, các đề tài nghiên cứu không ngừng cải tiến nâng dần chất lượng, nhằm áp dụng vào thực tiễn. Để phát huy phong trào nghiên cứu khoa học và sáng kiến đã đạt được từ nhiều năm qua, Trung tâm Y tế huyện Gò Quao xây dựng kế hoạch nghiên cứu khoa học và sáng kiến năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy và phát huy tiềm năng nghiên cứu khoa học lao động sáng tạo, nâng cao trình độ chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Trong ngành Y tế huyện Gò Quao nhằm thực hiện quản lý, chất lượng Bệnh viện (Trung tâm Y tế), góp phần nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh.
- Giúp nhân viên y tế tiếp cận nhanh với các tri thức mới liên quan đến ngành Y.
- Tạo môi trường khoa học, thi đua nghiên cứu, tạo điều kiện cho nhân viên y tế phát huy sức sáng tạo, áp dụng kiến thức đã học vào thực tế.
- Tìm ra những đề tài nghiên cứu khoa học và sáng kiến cải tiến mang tính ứng dụng cao để áp dụng vào thực tiễn.
- Làm cơ sở xét thi đua cuối năm cho tập thể và cá nhân trong toàn Trung tâm Y tế.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện quản lý hoạt động nghiên cứu khoa học (NCKH) theo qui trình và theo qui chế hoạt động nghiên cứu khoa học của Sở Y tế tỉnh Kiên Giang và Trung tâm Y tế huyện Gò Quao.

- Phù hợp với nhu cầu thực tiễn đặc biệt quan tâm đến cải tiến Quy trình, QLCL bệnh viện (Trung tâm Y tế) và phù hợp với nội dung của chương trình nghiên cứu của Trung tâm Y tế.

- Triển khai sâu rộng đến toàn thể nhân viên trong các khoa, phòng, các Trạm Y tế xã, thị trấn thuộc Trung tâm Y tế.

- Nghiên cứu khoa học và sáng kiến phải phù hợp với nhu cầu thực tiễn, tổ chức thực hiện trên tinh thần tiết kiệm, đạt hiệu quả cao.

- Không sao chép từ những đề tài, bài báo hay công trình nghiên cứu của các tác giả khác đã công bố trước đó.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THAM GIA

1. Đối tượng tham gia: Tất cả nhân viên trong các khoa, phòng, các Trạm Y tế xã, Thị trấn thuộc Trung tâm Y tế.

2. Hình thức tham gia: Nhân viên y tế tham gia khoa học và sáng kiến phải đăng ký tên đề tài nghiên cứu khoa học và sáng kiến theo mẫu đăng ký (*theo mẫu đính kèm*) gửi về phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ.

- Mỗi nhân viên y tế có thể đăng ký 01 hay nhiều đề tài nghiên cứu khoa học và sáng kiến.

- Nhân sự của mỗi đề tài nghiên cứu khoa học gồm: 01 người Chủ nhiệm và 03 đến 04 người cộng sự.

- Mỗi sáng kiến chỉ có 01 người làm Chủ nhiệm, không có cộng sự.

3. Công tác triển khai, hướng dẫn làm đề tài nghiên cứu khoa học và sáng kiến

- Triển khai rộng rãi đến tất cả cán bộ, viên chức và người lao động trong các khoa, phòng, các Trạm Y tế xã, thị trấn thuộc Trung tâm Y tế.

- Trung tâm Y tế tổ chức lớp tập huấn “Hướng dẫn phương pháp nghiên cứu khoa học và sáng kiến” cho tất cả nhân viên tham dự.

4. Viết đề cương nghiên cứu khoa học và sáng kiến

- Sau khi nghe hướng dẫn phương pháp nghiên cứu khoa học và sáng kiến tiến hành viết đề cương theo mẫu quy định của Sở Y tế Kiên Giang.

- Trình đề cương nghiên cứu khoa học và sáng kiến tại Hội đồng khoa học công nghệ Sở Y tế Kiên Giang (*khi có thông báo lịch trình đề cương của Sở Y tế cụ thể cho từng người*).

5. Đánh giá, nghiệm thu đề cương

Các đề cương nghiên cứu khoa học và sáng kiến thông qua Hội đồng khoa học công nghệ Sở Y tế; khi được Hội đồng khoa học công nghệ Sở Y tế nghiệm

thu Chủ nhiệm các đề tài nghiên cứu khoa học và sáng kiến tiến hành thu thập số liệu nghiên cứu.

6. Đánh giá, nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học và sáng kiến

Theo lịch của Hội đồng khoa học công nghệ Sở Y tế.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian nhận đăng ký: dự kiến vào tháng 02 năm 2021 đến hết tháng 03 năm 2021.

Dự kiến tháng 3 năm 2021 Hội đồng khoa học Trung tâm Y tế huyện Thẩm định đề cương nghiên cứu khoa học và sáng kiến.

Các khoa, phòng, các Trạm Y tế xã, thị trấn trực thuộc Trung tâm Y tế có thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến gửi danh sách đăng ký về cho: **Nguyễn Thị Mai Xuân**, để tổng hợp trình Giám đốc phê duyệt.

Trình đề cương nghiên cứu khoa học và sáng kiến tại Hội đồng khoa học công nghệ Sở Y tế Kiên Giang (*khi có thông báo lịch trình đề cương của Sở Y tế cụ thể cho từng người*). Dự kiến tháng 3 năm 2021.

Dự kiến tháng 9 năm 2021 các khoa, phòng, các Trạm Y tế xã, thị trấn trực thuộc Trung tâm Y tế gửi báo cáo kết quả thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến năm 2021 về cho **Nguyễn Thị Mai Xuân**, để tổng hợp trình Giám đốc phê duyệt.

Thời gian tháng 10 năm 2021 nghiệm thu đề tài nghiên cứu khoa học và công nhận sáng kiến cấp cơ sở (*theo lịch của Sở Y tế*).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Trung tâm Y tế huyện Gò Quao năm 2021 khi đã được phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tổ chức – Hành chính phối hợp với các phòng chức năng và các khoa chuyên môn, tham mưu Giám đốc ra Quyết định kiện toàn Hội đồng khoa học kỹ thuật Trung tâm Y tế năm 2021.

- Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ phối hợp với các phòng chức năng tham mưu Giám đốc xây dựng kế hoạch thực hiện công tác nghiên cứu khoa học, sáng kiến của Trung tâm Y tế năm 2021 và tổ chức triển khai đến Các khoa, phòng, các Trạm Y tế xã, Thị trấn. Tổng hợp danh sách tên các đề cương, đề tài nghiên cứu khoa học và sáng kiến của cá nhân đã đăng ký gửi về Hội đồng khoa học công nghệ Sở Y tế Kiên Giang đúng quy định.

- Phòng Tài chính – Kế toán tham mưu Giám đốc về kinh phí thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến và kinh phí tổ chức lớp tập huấn “Hướng dẫn phương pháp nghiên cứu khoa học và sáng kiến”.

Trên đây là kế hoạch nghiên cứu khoa học và sáng kiến cải tiến năm 2021, Giám đốc Trung tâm Y tế, đề nghị lãnh đạo các khoa, phòng, các Trạm Y

tế xã, thị trấn triển khai kế hoạch này đến toàn bộ nhân viên thực hiện đúng tiến độ quy định./.

Noi nhân:

- HĐKHCN Sở Y tế (b/c);
- Ban giám đốc TTYT;
- HĐKHKT Trung tâm Y tế;
- Các khoa, phòng, Trạm Y tế xã, Thị trấn;
- Lưu VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC